
令和 7年 6月吉日 

ゆいの杜小学校地域協議会だより 
 

5月 27日（火）に第 1回ゆいの杜小学校地域協議会地域協議会が開催されました。 

【地域協議会長あいさつ】 

  本日は，第 1回目の地域協議会となります。学校・地域と協力し，子供たちのために活発に活動したいと思い

ますのでご協力をよろしくお願いします。 

【学校長あいさつ】 

  新年度になり 1 か月半経ちました。創立 5 周年のゆいの杜小は約８６０名でスタートしました。今年も安全安

心に配慮しつつ，教育活動を進めていきますので，よろしくお願いします。 

【学校経営方針について】 

  「豊かな関わりを生かして，よりよく生きる子供を育む」ことを目標として令和 7 年度を進めていきます。特に

様々な人との交流を行い，かかわりを振り返る「ゆい結プロジェクト」を，ゆい結タイムや学校行事等で推進し

ます。他にも，中・高学年の教科担任制，「ゼロカーボンスクール」の取組を行っていきます。 

【協議会会則と協議会委員について】 

  本年度も学校，家庭，地域が連携協力して，地域に根ざした学校づくりを推進するための取組を実施します。

協議会委員は地域代表，PTA代表，学校の代表，計 19名で組織し，活動を進めていきます。 

 

【協議・意見交換】 

（１） 令和 7年度の組織及び活動予定について 

本校地域協議会の組織は，学校・家庭・地域が子供のために手をつなぐことを目的として，環境整備部会，

安全見守り部会，学習支援部会に分かれています。各部会それぞれの活動の中で，学校と地域が連携，協

力しながら活動を進めていきたいと思います。 

（２） ゆいの杜小ボランティアについて 

今年度も教育活動，環境整備にご協力いただけるボランティアの方を 

地域協議会を通して募集しています。児童の安全を見守る「安全ボランティア」 

や「読書ボランティア」，「学習支援ボランティア」など，様々なボランティアを募 

集しております。                                            安全ボランティア 

（３） 学校評価について 

昨年度の学校評価書につきましては HP に公開しています。今年度の重点目標達成に向け，様々な取組

をしてまいります。 

（４） 学校応援基金について 

昨年度も多くの地域の皆様からご支援をいただき，感謝申し上げます。 

ご支援いただいた応援基金より卒業式・入学式の花など，環境整備のために 

使わせていただきました。今年度は，暑さ対策として簡易用テントやミストを設置 

させていただきたいと思っています。今後も本校の教育活動充実のため，ご理解 

とご協力をよろしくお願いします。 

入学式 



（５） その他 

・下校時の見守りをしてくださる「安全ボランティア」や「学習支援ボランティア」については，ぜひ，ご連絡・ご

登録をお願いします。 

・6 月 17 日（火）・18 日（水）にオープンスクールが実施されます。ご都合がつく方はぜひご来校ください。そ

れに併せてあいさつ週間を設け，地域の人とのあいさつ運動も実施します。あいさつ運動については地域

や保護者の皆様にもご協力いただきながら定着を図りたいと思います。ぜひ皆様のご協力をお願いします。 

 

※今年度も地域協議会の活動を通して「学校教育の充実」と 

「家庭・地域の教育力向上」が図られることを目指していきます。 

皆様，どうぞよろしくお願いいたします。 


